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Republika e Kosovés

PRISHTINA
Republika Kosova — Repubiic of Kosovo e

Komuna e Prishtinés
Opétina Pristina — Municipality of Prishtina

Né& bazé té nenit 21 té Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t&
Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 45 té Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative Nr. 05/L-03, dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d" té Ligjit pér Vetéqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt. 20.02.2008 dhe nenit 15 pika “d" e Statutit t& Komunés sé Prishtinés Nr.110-
391 dt. 25.02.2010, UA t&é MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pér caktimin e procedurave pér
pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoringé e I-ré dhe té& II-t& té ndértimeve, dhe duke vendosur sipas kérkes&s 05nr.350/02 -
213352/22 dt.06.10.2022, t& kérkuesve: Pronaréve, Nexhat Azemi, Remzi Gashi, Adem, Hetem, Fadil
dhe Rrustem Berisha nga Prishtina dhe Investitorit “BTP Construction” sh.p.k. nga Vushtrria, me
certifikaté t& biznesit ARBK 811334143, dhe pérfagésuar nga Fidan Hasani nga Vushtrria,
Magjistralja Vushtrri — Mitrovicé, p.n., pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér
ndértimin e ndértesés shumé banesore & afariste — Ndértesa “A21/01”, me B+P+6, né kuadér t&
Bllokut urban “A21", Térésia “A” t& Planit Rregullues "Mati 1" dhe PZHU-sé né Prishting, Drejtoria e
Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, né proceduré t& rregullt administrative pér vendosjen e géshtjes
administrative, me daté 21.02.2023, merr kété:

VENDIM
CAKTIMI | KUSHTEVE NDERTIMORE

l. 1 caktohen kushtet ndértimore kérkuesve: Pronaréve, Nexhat Azemi, Remzi Gashi, Adem,
Hetem, Fadil dhe Rrustem Berisha nga Prishtina dhe Investitorit “BTP Construction”sh.p.k. nga
Vushtrria, me certifikaté té biznesit ARBK 811334143, dhe me pérfagésues Fidan Hasani, nga
Vushtrria, Magjistralja Vushtrri — Mitrovicé, p.n., sipas kérkesés 05nr.350/02 - 213352/22
dt.06.10.2022, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pé&r ndértimin e ndértesés
shumé banesore & afariste — Ndértesa "A21/01”, me B+P+6, né kuadér té Bllokut urban “A21",
Térésia“A” té Planit Rregullues "Mati 1" dhe PZHU-sé né Prishtiné, konkretisht parcelave kadastrale:
nr. 21-46 & 35-23 ZK Matigan, si dhe me trajtim pérmes kémbimit t& parcelés kadastrale nr. 36-0 ZK
Matigan, me pronar/posedues KK Prishting, me pjesén e parcelés nr. 621-2 ZK Matigan, me pronar /
posedues Adem, Hetem, Fadil dhe Rrustem Berisha nga Prishtina, sipas projekt propozimit
konceptual dhe Planit té situacionit - “zgjidhjes urbane”, té prezantuar.
It. Lokacioni pér t& cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet dhe trajtohet sipas:
a). Planit Rregullues "Mati 1", miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal 1€ Prishtinés 01 nr. 35 - 18186
dt. 03.08.2005, Vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Planit Rregullues te lagjes “Mati 1" i miratuar me
01 nr. 35-642 dt. 01.04.2010, si dhe Vendimin pér ndryshimin dhe plotésimin e Planit Rregullues “Mati 1"
te Kuvendit te Komunés se Prishtinés me 01 nr. 031-1678 dt. 20.07.2011, ku sipas kétij plani kjo zoné
éshté e planifikuar me destinim pér ‘Banim dhe Afarizém";
b). Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal té Prishtinés, 01 nr.035-181427
dt. 24.09.2013, ku sipas kétij plani kjo zoné éshté e planifikuar me destinim “Ndértim i farté":
Pronarét dhe investitori, pér kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndértimit, jané informuar
pérmes sistemit t& Web fages sé& Komunés sé Prishtinés.
lll. Gjendja ekzistuese e Iokacionit / parcelave kadastrale nr.21-46, nr.35-23,nr.36-0 & 621-2 ZK
Matigan, sipas gjendjes kadastrale, pronésore, faktike dhe planifikimit urban éshté:

o Numri, sipérfagja, pronarét & klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, éshté:

= N1.21-48; S=400M2; NeXhal AZEMii....viceeiiiieeiieeeettiese e eeeeeeeeeeeeetresasersesssreresssseees “Aré e klasés 5";
= Nr.35-23; S=512M2; REMZI GASNI.cccuvviitiiiiee e eeeeeeeeeeeeee e e eseeeeeesesessesessressssessssess “Aré e klasés 5";
- Nr36-0; S=196M2; KK PHISHUNG; ..oeeeiieeiieieievtes i ereeseeeeessesesssessnessesssneessassssnesns "Kullosé e klasés 4;
- nr.621-2; S=657m2; Adem, Hetem, Fadil & Rrustem Berisha; ......cccccceeeveeevvennnn. "Kullosé e klasés 3";

Totali i parcelave té trajtuar: S=1,108 + 657=1,765m?2.
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E drejta pronésore - juridike e parcelave kadastrale té lartcekura, éshté private, né bazé té kopjes
sé planit dhe certifikatés s& njésisé kadastrale, dhe n& pronési komunale;

* N& kuadér té parcelave kadastrale nr.21-46, 35-23 & 36-0, nuk ka ndértesa t& ndértuara;

Pjesa e parcelés kadatrale nr.35-23 ZK Matigan shtrihet né rrugén ekzistuese té lagjes rr."Shefki
Miftari”, kurse pjesa e parcelés kadastrale nr.21-46 ZK Matigan, shtrihet né rrugén “Fatbardhe
Gega” e cila njéheré éshté edhe rrugé e planifikuar, si dhe pjesa e parcelés kadastrale nr.621-2
ZK Matigan, pérfshihet né hapésiré publike t& planifikuar — gjelbérim;

» Terreniilokacionit ka pjerrtési té lehté nga drejtimi verilindje kah jugperéndim, me disnivel H=1.5m’;
» Qasja ekzistuese e parcelave kadastrale t& lartcekur éshté pérmes rrugés lokale e cila rrugé éshté

rrugé e planifikuar e planit rregullues;

Né& hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50m’ ka ndértesa ekzistuese si: ndértesa shumé
banesore, shtépi individuale banimore, ndértesa ndihmese, etj;

IV. Kushtet ndértimore pércaktohen pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektit kryesor pér
rregullimin e hapésirés sipas gjendjes sé planifikuar né kuadér té parcelés ndértimore & Bllokut urban
“A21", Térésia “A" t& Planit Rregullues "Mati 1" dhe PZHU-s& né& Prishting, si dhe bazuar né
parametrat, kriteret urban kushtet pér ndértim pér realizimin - ndértimin e kompleksi me ndériesé
shumé banesore & afariste — Ndértesa "A21/01” me B+P+6, si dhe me hapésira pércjellése, dhe
jané:

Organizimi & gasja né kompleks, pozicionimi, gabariti, etazhiteti i ndértesés, raporti i ndértesave
me vijén rregulluese & ndértimore, distancat nga kufiri i parcelés, rrugét dhe vend parkingjet e
planifikuara t& kompleksit, si dhe kushtet tiera pér rregullimin e hapésirés, t& jené né térési sipas
prezantimit grafik t& pérshkruar né Planin e lokacionit - “zgjidhja urbane” bashkangjitura vendimit
kushteve ndértimore;

Me kushtet ndértimore né kuadér té kompieksit me ndértesé shumé banesore & afariste —
Ndértesa "A21/01” me B+P+6, té Bllokut urban “A21", Térésia “A” té Planit Rregullues "Mati 1"
dhe PZHU-sé né Prishtiné, planifikohet t& ndértohet kompleksi me ndértesa shumé banesore &
afariste, me sipérfage ndértimore dhe etazhitet, sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, si né
vijim:

Ndértesa shumé banesore & afariste - Ndértesa "A21/01” me B+P46;

Ndértesa “A21/01"- $=2,492.08m2/ 1,994.35m2, mbi toké + 497.73m2, nén toke /,
Parcelat dhe pjesa e parcelés kadastrale pér realizimin e Ndértesés shumé banescre & afariste,

té trajtuara si parcelé ndértimore - brenda vijés rrequlluese, jané:

nr.35-23; S=379m2; / parcelé private /
nr.21-46; S=304m?; / parcelé private /
nr.36-0; S=196m?, / parcelé komunale /
Totali: S=879m?
Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale pér realizimin e Ndértesés shumé banesore & afariste,
té trajtuara jashté vijés rrequlluese, jané:
nr.21-46; S=96m?; / parcelé private /
Totali: S=96m?
Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale gé jané né rrugén ekzistuese “Shefik Miftari" pér
realizimin e Ndértesés shumé banesore & afariste, t& trajtuara - brenda viiés rregulluese dhe qé
nuk trajtohen si parcelé ndértimoré - shpronésohen, jané:
nr.35-23; S=133m3, / parcelé private /
Totali: S=133m?
Destinimi i shfrytézimit t&é ndértesés, t& jeté pér banim shumé banesor & afarizém dhe me
hapésira pércjellése, si: kthina teknike, depo dhe hapésira garazhesh etj. (sipas projekt
propozimit);
Etazhiteti maksimal pér Bliokut urban “A21", Térésia “A”, té Planit Rregullues “Mati 17, éshté Il -
IV etazhe mbi toké, kurse sipas PZHU-sé& V-VI, dhe sipas projekt propozimit — Ndértesa
"A21/01” me B+P+6;
Koeficienti i shirytézimit t& parcelave kadastrale t& bashkuara / parcelés ndértimore (ISHP), pér
vendosjen e ndértesés né bazén - gabarit t& pérdheses ose suterenit, sipas planit rregullues
urban lejohet max.40%:;

Faqe 2praj 1
@ Prishtinés-Creltora e Urb i
Adresa.rr *Radovan Zogoviq® nr. 1 10000, Prishlind-Kosove
Telalan: + 383 {0) 38 221 242 e-mai: |

LT e T e et



Ndértesa shumé banesore & afariste — Ndértesa "A21/01” me B+P+6;

5=683 x 0.4=273.20m? / sipas PZHU-s& pér pronén private /

5=196 x 0.4=78.40m?2/ sipas PZHU-sé& pér proné&n komunale /

5=283.54m2/ sipas projekt propozimit /

Koeficienti i shirytézimit té parcelave kadastrale té bashkuara / parcelés ndértimore (ISHPN), pér
vendosjen e ndértesés né bazé - gabarit t& bodrumit &shté max.60%, bazuar né paragrafin Il.
pika 1. t& Vendimit 01nr.031 — 185481 dt.14.08.2015, t& Kryetarit t& Komunés sé& Prishtinés:
Ndértesa shumé banesore & afariste — Ndértesa "A21/01” me B+P+6;

5=683 x 0.6=409.80m2/ sipas PZHU-sé& pér pronén private /

S5=196 x 0.6=117.60m?/ sipas PZHU-s& pér pronén komunale /

$=497.73m?/ sipas projekt propozimit /

Koeficienti | shfrytézimit t& parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (ISHPGJ) éshié
min.40%, me gjelbérim t& larté dhe t& ulté, si dhe hapésira té organizuara pér sport dhe
rekreacion, kurse me aplikimin e pika 2 paragrafi Il i Vendimit 01nr.031-185481 dt.14.08.2015 té
Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés dhe kjo sipérfage éshté:

Ndértesa shumé banesore & afariste — Ndértesa "A21/01” me B+P+6;

5=683 x 0.4=273.20m?2/ sipas PZHU-sé& pér pronén private /

S5=196 x 0.4=78.40m?2/ sipas PZHU-sé pér pronén komunale /

5=302.37 + 73.40m2/ sipas projekt propozimit / 34.40% né toké dhe 8.30% né& kulm té gjelbér /
Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas PZHU-sé dhe i miratuar éshté 1.80.

Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do t& béhet - llogaritet, si né vijim: 100%
pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 57% apo sé paku njéra ballore mbi
nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum, dhe kjo sipérfaqe éshté:
Ndértesa shumé banesore & afariste — Ndértesa "A21/01” me B+P+6;

S5=683 x 1.8=1,229.40m?/ sipas PZHU-sé& pér pronén private /

S=196 x 1.8=352.80m?2/ sipas PZHU-sé& pér pronén komunale /

5=1,994.35m? / sipas projekt propozimit duke llogaritur edhe k&mbimin dhe shpronésimin -
kompensimi /.

Me aplikimin e Vendimit 14nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022 té Kryetarit t&¢ Komunés sé
Prishtinés, pér kompensimin e pronés private, té planifikuar pér interes publik, me koeficient té&
ndértimit, do t& mundésohet gé sipérfaqja e parcelés ndértimore (brenda vijés rregulluese) té
shiohet deri né 20% t& sipérfaqes sé pérgjithshme té parcelés ndértimore. Sipas llogarisé,
sipérfagja S=96m?, e pérfshiré jashté vijés rregulluese, e pércaktuar né pérgindje (%) éshté:
S=96/683 + 196 x 100=10.92%. Sipas késaj llogarie, pronarét dhe investitori, pér sipérfaqen e
theksuar, do té kompensohen me sipérfagen ndértimore, llogaritur me koeficient t& ndértimit 1.8,
si né vijim: S=96 x 1.8=172.80m2. Gijithashtu pér pjesén e parcelés kadastrale nr.35-23 ZK
Matigan me S=133m2 e destinuar si rrugé t& brendshme e bliokut do t& shpronésohet /
kompenschet me sipérfage ndértimore S=133 x 1.8=239.40m?, andaj sipas kétyre kalkulimeve
sipérfagja e pérgjithshme, e lejuar pér ndértim, éshté: $=1,582.20+-172.80 + 239.40=1,994.40m?.
Bazuar né nenin |11. t& Vendimit t& Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés, protokolluar me numrin
01nr.031-185481 dt.14.08.2016,pér shkaqge t& kursimit dhe efigiencés sé energjisé, sipérfagja
qé zé shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé pérgjithshme
ndértimore e as né kalkulimin pér taksé té lejes ndértimore;

Bazuar né kriteret e planit rregullues, dhe PZHU-sé, “sipérfagja e liré pérreth ndértesés duhet té
jeté 0.4 x H (ku H, &shté lartésia mbi toké e ndértesés), pér t& mundésuar ndrigim direkt té
mjaftueshém natyror, népérmjet hapjeve né fasadé pér hapésirat e banimit (dhoma dite, fietje,
pune, tryezari, korridore, etj), dhe kjo sipérfaqe e liré duhet ti referohet kufirit t& parcelés, e cila
distancé e njéjté do té viejé edhe pér hapésirén mes dy ndértesave té kompleksit;

Distanca anésore e ndértesés pa hapje né fasadé apo me hapje té kthinave sekondare dhe
komunikimit (banja, wc, depo, shkallg, etj.) té& jeté min. 3.0 m. Nése sigurohet pélgimi i vértetuar
nga pronari/pronarét e parcelave fqinje, kjo distancé mund té zvogélohet apo mund té& ndértohet
né kufi t& parcelave, por né até rast nuk lejohet hapje né ato fasada.

Ngritja e nivelit t& pérdheses nga niveli i terrenit té& jeté max. 1.20 m pér pjesén e banimit kurse
max.0.3m’ pér pjesén afariste;
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¢ Qasja né Kompleksi me ndértesa shumé banesore & afariste té jeté nga rrugét e planifikuara té
planit rregullues urban dhe rrugét e brendshme e bllokut, sipas Plani i situacionit - “zgjidhja
urbane™;

* Pér ¢do njési banesore dhe ¢do 30 m? té€ neto sipérfaqes sé afarizmit, té planifikohet njé vend
parkim, né kuadér té ndértesave apo kompleksit;

» Né& kuadér t& kompleksit té parashihen edhe parkingjet e jashtme, rrugé té brendshme té
kompleksit, si dhe shtigjet & trotuaret;

Né kuadér té kompleksit té parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;

» Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, té jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa té efigiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;
V. Ndarja/ parcelimi i parcelés kadastrale, nr.35-23, 21-46 & 36-0 ZK Matigan, do t& realizohet sipas
vijés rregulluese té planit rreguilues, Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” dhe pércaktuar né Manualin
e ndarjes, punuar nga Kompania gjeodezike e licencuar “Geo Group”sh.p.k. nga Prishtina me licencé
nr.47;

Drejtoria jep PELQIM pér ndarjen e parcelave kadastrale t& lartcekura, sipas Manualit t& ndarjes
punuar nga gjeometri i licencuar. Procedura e ndarjes / parcelimit do té realizohet bazuar né pélgimin
e konfirmuar né kété paragraf, i cili do té shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, té
kétyre ndryshimeve.

Ndarja té béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoriné e Kadastrit t& Komunés sé Prishtinés,
sipas kétyre kushteve ndértimore, me kérkesé t& pronarit / investitorit, duke u bazuar edhe né, Plani
i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga
plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01", punuar nga kjo drejtori, e i cili &shté pjesé
pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

V1. Bashkimi i pjeséve dhe parcelave kadastrale, nr.35-23, 21-46 & 36-0 ZK Matigan, do té realizohet
sipas parcelés ndértimore, bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, Situacioni i parcelés
ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani Rregullues "Mati I” né sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01 dhe Manualit t& bashkimit té parcelave punuar nga Kompania gjeodezike e
licencuar “Geo Group”sh.p.k. nga Prishtina me licencé nr.47;

Drejtoria jep PELQIM pér bashkimin e parcelave kadastrale té lartcekura, sipas Planit té
situacionit - “zgjidhja urbane”, Situacionit té parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore
nga PRR "Mati |” n& sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manualit pér bashkim. Procedura e
bashkimit do t& realizohet bazuar né pélgimin e pérshkruar né kété paragraf, e i cili do té shérbejé si
bazé pér regjistrimin né operetén kadastrale, té kétyre ndryshimeve;

Bashkimi té realizohet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoriné e Kadastrit t&6 Komunés sé
Prishtinés, bazuar né kushtet ndértimore, me kérkesé t& pronaréve.

Vil. Kompensimi / shpronésimi me koeficient ndértimi i pjesés sé parcelés kadastrale, nr.21-46;
5=96m?, e périshiré né hapésira publike ose rrugé e planifikuar, do té realizohet si mé poshté:
Sipas konstatimeve né paragrafin IV., parcela ndértimore pér Blloku “A-21” éshté S=879m?2, dhe
bazuar né Vendimin e Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés 01nr.400-660 dt.26.05.2008, kompensimi i
pronés private, pérfshiré né hapésira me interes publik, mund t& realizohet me koeficient té ndértimit
pér sipérfaget deri 20%, ku raporti i sipérfageve t& parcelave gé shtrihen jashté parcelés ndértimore
— jashté vijés rregullues me ate t& parcelés ndértimore, dhe kjo sipérfage éshté S=96/879 x 100=
10.92%.Sipas kalkulimeve pronarét & investitori pér sipérfagen e lartcekur do t& kompensohen me
sipérfage ndértimore pér: Bllokun “A21" $=96 x 1.8=172.80m2;

Gjithashtu, pjesa e parcelés kadastrale nr.35-23 ZK Matigan me S=133m?2, e destinuar si rrugé e
brendshme e bllokut, do té shpronésohet / kompenschet me sipériage ndértimore S=133 x 1.8 =
239.40m?;

Drejtoria jep PELQIM pér kompensimin / shpronésimin me sipérfage ndértimore pér pjesén e
parcelés kadastrale t& laricekur, bazuar né vendimin e lartcekur. Kjo proceduré e kompensimit me
sipérfage ndértimore, do té realizohet bazuar né pélgimin e konfirmuar né kété paragraf, i cili do té
shérbejé si bazé pér arritien e marréveshjes definitive, né mes té pronaréve té parcelave kadastrale
dhe Komunés sé Prishtinés, konkretisht Drejtorisé sé& Pronés;

Sipérfaget definitive té shpronésimit / kompensimit me sipérfage ndérimore & trajtohet pas
ndarjes dhe barazimit té sipérfageve té parcelave kadastrale sipas paragrafit V. & kétij vendirmi.
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Mos zbatimi i ké&tij paragrafi, nga pronarét dhe investitori, pér arsye t& ndryshme, do ta obligojé

Drejtoriné e Urbanizmit, té rishikojé sipérfaget ndértimore té ndértesés shumé banesore & afariste té
pércaktuara me kéto kushte ndértimore.
VIIl. Kémbimi i pjesés sé& parcelés kadastrale nr.36-0 ZK Matican, me S=196m2, dhe me pronar /
posedues KK Prishtiné, me pjesén e parcelés kadastrale nr.621-2 ZK Matigan, me S=196m2, dhe
me pronaré / posedues Adem, Hetem, Fadil dhe Rrustem Berisha, e pérfshiré né hapésira publike
t& planifikuara ~ gjelbérim, bazuar né projekt propozimin konceptual / zgjidhjen urbane dhe manualit
té ndarjes punuar nga Kompania gjeodezike e licencuar “Geo Group”sh.p.k. nga Prishtina me licencé
nr.d7;

Andaj, kjo drejtori kérkon dhe jep PELQIM pér kémbimin e parcelave té lartcekura, sipas Planit t&
situacionit - “zgjidhjes urbane” t& parcelés ndértimore dhe manualit t& ndarjes punuar nga gjeometri
i licencuar, si dhe bazuar né Ligjin Nr.04/L-144 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
sé Paluajtshme t& Komunés. Procedura e kémbimit do té realizohet bazuar né pé!gimin e pérshkruar
né kété paragraf dhe vlergsimit t& organit kompetent pér vlerésim té pronave, i cili do té shérbejé si
bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, té kétyre ndryshimeve;

Procedura e kémbimit do té realizohet, pas ndarjes sé parcelave kadastrale dhe para aplikimit pér
leje ndértimore t& ndértesés shumé banesore & afariste — Ndértesa "A21/1” me B+P+6, né Drejtoriné
e Pronés sé Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore, me kérkesé té pronaréve dhe
investitorit, duke u bazuar né& Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore
nga Plani Rregullues "Mati 1" né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gjeometri i
drejtorisé dhe manualit punuar nga Kompania gjeodezike e licencuar “Geo Group”sh.p.k. nga

Prishtina me licencé nr.47, t& cilét jané pjesé pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve
ndértimore;

Mos_zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga pronarét dhe investitori, pér arsye té
ndryshme, obligon Drejtoriné e Urbanizmit, té rishikoj€é vendimin e kushteve ndértimore, gjegjésisht
revokimin e tyre.

IX. Kygja né infrastrukturé - pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina” aplikimi do
té béhet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim té& vendeve
per kygje né rrjetet pérkatése, i dorézuar veganté né CD, me pérmbaijtje si né vijim:

¢ Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numi i identifikimit dhe adresa;

¢ |nformatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndériuese;

+ Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;
[ ]

Planin e situacionit {dispozila urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndérlimore) dhe pamjen né ortofoto
té lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjellgs).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet né mjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té

kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

X. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitie té larté

profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé té projektit, duke u bazuar né kushtet

ndértimore t& caktuara né pikén VI., projekt propozimin e prezantuar, “Udh&zimit Administrativ i

MMPH-sé Nr,06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér

kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e |-ré dhe I1-t& t& ndértimeve”,

“Rregullores mbi normat minimale teknike pér ndértesat e banimit ne bashképronési”, té MMPH nr.

0/2016 dt. 04.11.2016, “Udhézimit Administrativ MMPH-sé 08/2017 pér Normat Teknike té Planifikimit

Hapésinor’, bazuar né UA Nr. 33/2007 pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér gasjen e

personave me aftési t& kufizuara, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe

standardeve tjera pér projektim té késaj kategorie t& ndértesave, dhe té pérmbaijé:

* [okacionin e parcelés ndértimore né kuadér té zonés;

¢ Situacionin - planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

» Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota té lartésisé;

+ Situacionin - "zgjidhja urbane” né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozmlonlm t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke périshi edhe kuotat vertikale té& hyrjeve né perdhese me kuota relative
dhe absolute;
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 Incizimin gjeodezik té parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim & ndértesave té projektuara
dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01:

» Té gjitha bazat, prerjet dhe dukijet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke pérshi
edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota t& shénuara, relative dhe
absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

» Delajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit t& dyerve dhe dritareve, né pémpjesé 1:50;

Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

» Projekiin e strukturés sé ndértimit - llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje té
nevojshme;

» Projekiin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit p&r kygje né rrjetin energjetik t& qytetit
dhe pozicionimin e trafostacionit;

» Projeklin e instalimeve té ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rijetin e qytetit;
Projeklin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kycje né rrietin e qytetit;

Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-174324 dt.
12.07.2016 e Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés;

« Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até té mbrojties nga zhurma;

» Elaboratin gjeomekanik né bazé té analizave né terrenit;

Xl. Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése nga zjarri t& hartohet nga ekipi me pérgatitje

té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet

dokumentacioni | nevojshém, né dosje t& vegants, i cili p&rmes aktit pércjellés, do té procedohet nga

kjo drejtori né kompetencé té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit t& Komunés

sé Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojties nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

+ Planin e mbrojties nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Siluacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin

koordinativ KosovaREF01, duke périshi edhe kuotat vertikale t& hyrieve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

» Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

» Cenlifikatén e regjistrimit & biznesit té investitorit dhe t& hartuesit & planit t& mbrojties nga zjarri.
Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale té hartohet nga ekipi me pérgatitje té

larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& b&het né Drejtoring e Planifikimit Strategjik

dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

* Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né formé elektronike:

s Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

e Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk éshté proné e aplikuesit.

XIi. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 té& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndé&rtim dhe né

nenin 10 dhe 11 té “Rregullore mbi Taksé&n administrative p&r dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén

per rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komunés sé Prishtings, té vlerésojé njé

ngarkesé pér té rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés,

dhe té arrijé marréveshje pér infrastrukturé me pronarin / investitorin.

Me aplikacionin pér leje ndértimore té dorézohet dokumentacioni | nevojshém, né dosje té vecant8, i

cili pérmes aktit pércjellés, do té procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé sé

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave té Komunés sé Prishtings, pér arritjen e késaj

marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur duhet té& pérmbajé:

» Déshming mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit (kopje});

» Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, sé bashku me situacionin e miratuar, t& l&shuar nga kjo drejtori:

» Certifikatén e regjistrimit t€ biznesit té kompanisé investuese;
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» Kontratén pér bashké investim (nése éshté prezantuar né ké&rkesén pér leje ndértimore);

o Autarizimin pér pérfagésim (nése éshié prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore):

» Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve té parcelave & investitorit);

Xlli, Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore - megenése parcelat
kadastrale nr.35-23, 21-46 & 36-0 ZK Matican, qé trajtohen me kéto kushte ndértimore né bazé té
certifikatés sé& njésisé kadastrale, jané t& evidentuara me lloj té shfrytézimit t& parcelés-toké
bujgésore, me klasé té kualitetit “Aré e klasés 5" & “Kullosé e klasit 4" kérkohet qé paraprakisht té
béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore né toké ndértimore,
konformé nenit 11, 13 & 14 té Ligijit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 & 14 t& Udhézimit
Administrativ t&¢ MBPZHR Nr.41/2006, pér ndérrimin e destinimit té tokés bujaésore, qé e rregullojné
kété fushé.

Sipérfagja e tokés bujgésore, té cilés do ti ndérrohet destinimi, do té pércaktohet bazuar né
sipérfagen gé do té ndértohet, gjegjésisht parcelés ndértimore pércaktuar sipas Plani i situacionit —
“zgjidhja urbane”, dhe e njéjta do té pérfshijé sipérfagen e parcelés ndértimore, prej S=683 + 196=
879me. Kjo sipérfage, bazuar né rregullativén ligjore né fugi, do té regjistrohet si toké ndértimore, né
regjistrin kadastral, pas realizimit t& pagesés s& kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés
bujgésore,

Ky kompensim - pagesé do té realizohet né Drejtoriné e Kadastrit t&¢ Komunés sé& Prishtinés, pas

ndarjes sé késaj parcele dhe né fazén e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes
ndértimore.
XIV. Pagesa e taksés administrative pér leje ndértimi dhe tarifés pér ndikimet nga rritja e densitetit té
infrastrukturés, do té kalkulohet/realizohet sipas “Rreguliore mbi Taksén Administrative pér dhénien
e lejes sé& ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukiurés” 01nr.434/01 — 0094474/17
dt.24.04.2017 dhe dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér
leje ndértimore. Pagesa e taksés & tarifés, sipas kétij paragrafi, do té realizohet sipas afatit kohor té
pércaktuar né paragrafin 4 t& nenit 16 té UA t&€ MMPH-sé& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sé
konfirmimit pér pagesé.

Pagesa e taksés administrative do té llogaritet edhe pér leje rrénimi pér rrénimin e ndértesave
ekzistuese né kuadér té parcelave kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik
dhe projektin ideor té atyre ndértimeve, me pagesén e taksés sé pércaktuar né pikén 5.9 té nenit 5
té rregullores sé lartcekur dhe vendimit pér lejimin e rrénimit, aplikuar me kérkesé té vecante;

XV. Viefshméria e vendimit t& kushteve ndértimore &shté njé(1) vit, me mundési té vazhdimit pér
njé(1) vit tietér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapésinor, dhe me aplikim para skadimit té afatit & viefshmérisé.

Arsyetim

Kérkuesit: Pronarét, Nexhat Azemi, Remzi Gashi, Adem, Hetem, Fadil dhe Rrustem Berisha nga
Prishtina dhe Investitori “BTP CONSTRUCTION" SH.P.K. nga Vushtrria, me certifikaté té biznesit
ARBK 811334143, dhe me pérfagésues apo Fidan Hasani, me kérkesén 05nr.350/02 — 213352/22
0t.06.10.2022, kané kérkuar nga kjo drejtori caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e ndértesés shumé banesore & afariste —
Ndértesa “A21/01", me B+P+6, né& lokacionin e pérshkruar né paragrafin lll. té dispozitivit t& vendimit
té kushteve ndértimore;

Me kérkesén 05nr.350/02-213352/22 dt.06.10.2022, si dhe gjaté fazés sé zhvillimit té procedurés,
éshté prezantuar dhe trajtuar dokumentacioni dhe provat si né vijim:
- Déshmia mbi pronésiné pér parcelén kadastrale: Kopjet e planit dhe Certifikala e njésive kadastrale pér
parcelén nr. 35-23 ZK Matican, léshuar nga Drejloria pér Kadastér e Komunés sé Prishtinds;
- Déshmia mbi pronésiné pér parcelén kadasirale: Kopjet e planit dhe Certifikata e njésisé kadasirale pér
parcelén nr. 21-46 ZK Matigan, iéshuar nga Drejtoria pér Kadastér e Kornunés sé Prishtinés;
- Déshmia mbi pronésiné pér parcelén kadasitrale: Kopjet e planit dhe Certifikata e njésisé kadastrale pér
parcelén nr. 621-2 ZK Malican, Iéshuar nga Drejloria pér Kadastér e Komunés sé Prishtinés;
- Incizimin gjeodezik té lokacionit — Situacioni i terrenit né parcelat me numér nr.35-23 dhe nr.21-46 ZK

Matican , punuar nga gjeodetfi i licencuar Kushirim Krasnigi nga Prishtina, "GEO-GROUP" SH.P.K. me
numér 1é licencés nr.47;
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- Manuali i propozimit pér ndarje dhe bashkim 1é parcelave nr.35-23, 21-46, 36-0 & 621-2 ZK Matigan, punuar
nga gjeodeti licencuar Kushirim Krasniqi nga Prishtina, "GEO-GROUP” SH.P.K. me numér ié licencés nr.47;

- ‘Informata nga Plani Rregullues Mati 1 - PZHU, me referencé 04Nr.350/01-180464/22 dt.28.07.2022,
Iéshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik & Komunés sé Prishtiné;

- Projekti konceptual i kushteve ndértimore, hartuar nga N.N.SH. “CAD Partners” nga Prishtina me
certifikaté té biznesit 810902371, dhe projektues Jeton Shala, arkitekt;

- Aktin noterial “Kontralé pér ndértimin e pérbashkér’, e lidhur né mes té pronaréve Remzi dhe Kumrije Gashi
dhe Investitorit “BTP Constructionsh.p.k. nga Mitrovica, me numér unik identifikues 811334143, me

pérlaqésues Fidan Hasani pérpiluar te Notere Valbona Y. Murtezi Bytyqi né Prishtiné, me Nr. i LRP:
5051/2021, Nr. i REF,:2572/2021, di. 14.09.2021;

- Aktin noterial “Konlraté pér ndértimin e pérbashkét’, e lidhur né mes té pronaréve Nexhat Azemi dhe
Investitorit “BTP Construction” shpk. nga Mitrovica, me numér unik identifikues 811334143, me pérfagésues

Fidan Hasani pérpiluar te notere Valbona Y. Murlezi Bylyqi né Prishtiné, me Nr. i LRP: 1011/2022, Nr. i
REF.:561/2022, df. 15.03.2022;

- Aktin noterial “Autorizim i pérgjithshém”, dhéné nga “BTP Construction” sh.p.k nga Mitrovica pér Selman

Muharremi, pér pérfagésim, i redaktuar dhe noterizuar te Valbona Y. Murtezi Bylyqi né Prishting, me Nr. i
LAP: 5053/202, dt. 14.09.2021;

- Afishja "Njoftim publik” dt.20.10.2021 gjeré me daté 03.11.2021, léshuar nga kjo drejtori:
- Folot e njoftimit publik’
- Folot e lokacionit;

- Certifikaté e regjistrimit 1 biznesit t& nga “BTP Construction” sh.p.k nga Mitrovica, dhe me numér unik
identifikues ARBK 811334143;

- Vértetimi i tatimpaguesit Fidan Hasani, nr. 204833/22 dl.24.08.2022;

- Veértetimi i tatimpaguesit Remzi Gashi, nr. 204833/21 dt. 24.08.2022;

- Vénretimi i tatimpaguesit Nexhat Azemi, nr.10-430/03-0212314/22 dt.05.10.2022;
- Fotokopja e letémjoftimeve té pronaréve, dhe té autorizuarés.

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit dhe shqyrtimit t& kérkesés 05nr.350/02 — 213352/22
dt.06.10.2022 pér caktimin e kushteve ndértimore, dokumentacionin e prezantuar me kérkesé dhe
gjaté fazés sé zhvillimit t& procedurés administrative, konsultimit té rregullativés ligjore né fuqi nga
1&mi i planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, si dhe dokumentet e
planifikimit hapésinor, aktuale - né fugi, pér até zoné urbane, né ményré kronologjike konstaton se:

Kérkuesit: Pronarét, Nexhat Azemi, Remzi Gashi, Adem, Hetem, Fadil dhe Rrustem Berisha nga
Prishtina dhe Investitori “BTP Construction”sh.p.k. nga Vushtrria, me certifikaté té& biznesit ARBK
811334143, dhe me pérfagésues Fidan Hasani, me kérkes&n 05nr.350/02 — 213352/22 dt.06.10.2022
kané kérkuar nga kjo drejtori caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e ndértesés shumé banesore & afariste — Ndértesa
“A21/01” me B+P+86, né kuadér té Bllokut urban “A21”, Térésia “A” t& Planit Rregullues "Mati 1" dhe
PZHU-sé né Prishting, sipas projekt propozimit/Planit t& situacionit - “zgjidhjes urbane” t& prezantuar;

Kjo drejtori, pas pranimit t& kérkesés né fazén fillestare té saj dhe zhvillimit t& procedurave té larté
cekura, né mbéshtetje té rregullativés ligjore né fuqi, konkretisht nenit 18 té Ligjit t& Ndértimit nr. 04/L-
110 dt. 31.05.2012, nenit 21 té Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr.04/l.-174 dt.31.07.2013 dhe nenit
13 té “Udhézimi Administrativ i MMPH-sé Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien
dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e
I-ré dhe li-16 & ndértimeve’, me daté 20.10.2022, né vende t& dukshme té lokacionit dhe rrethinés,
ka vendosur Afishen “Njoftimi publik” me projekt propozimin konceptual, t& cila ka géndruar gjer me
daté dt.03.11.2022, me té cilén veprim para caktimit t& kushteve ndértimore, publiku i rrethingés éshté
synuar té informohet me kérkesén e aplikuasve dhe té njgjtéve i &shté ofruar mundésia pér dhénien
e komenteve, gjegjésisht pronaréve / poseduesve t& rrethinés né diametrin e drités prej 50m'. Gjaté
késaj periudhe né adresén e postés elektronike t& vendosur né afishe, pérmes shkresés sé datés
24.10.2022, jané paraqitur me komente pronarét — fqinjét: Naim Alshiqi, Avdyl dhe Ibrahim Sekiraga
nga Prishtina, duke konstatuar ndér tjerash se:

- Parcela ne fjale se pari nuk e kalon fare hapésirén prej 10 ari, gjeodeli qe e ka bere matjen nuk e ka
paraqitur gjiendjen ashtu si éshié ne teren, pref hyrjes se banimit vija e parcelés éshté mbi njé shiépi te
ndértuar. Kufijté anésoré nuk i ka matur nga vija e kufijve te parcelés por nga objektet fginje, lariésia e objektit
i tejkalon kushtet qe parashihen me ligj kur ne objektet pér rreth ka objekte me dritare, objekti nuk ka parkingje
te mjaftueshme ( ju po siflni bela ne lagje me leje te objekteve pa parkingje sig parashihet me ligj), ne kété rast
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nése kalon ky plan i publikuar, shihet qarte se ka keqpérdorim nga zyrtaret pérgjegjés te Komunés, sepse ky
planifikim nuk e pérmbushé asnjé kusht ligior te ndértimit. Po ashtu, nuk munde te bazoheni ne PZHU pa u
marre vesh me banoret e lagjes se ¢ka do te behet me shiépité e tyre, gka do te ndértohet ne pronat e lyre etj,
e jo te na burgosni pronén me objekte pérreth e ne te mos munde te ndértojmé me kur asgjé. Rruga Fatbardha
Gega éshté vetém 4 meira e gjere dhe me liste poseduese éshté prone private, nuk munde te jepni leje pa
kurrfaré infrastrukture, rruge, ujé, kanalizim, rryme te gjitha kéto jané punuar vete nga banoret e Iagjes dhe

kurré komuna nuk na ka ndihmuar, asnjéra prej tyre nuk i plotéson kushtet pér banesa kolektive. (Naim
Alshigi);

Pér ndértesén me informatat si ne subjektin e kétij E-maili, 8shté vendosur njoftimi publik sipas te cilit
vérehet se:

1. Hapésira prej 10.5 ari nuk éshié ne rregull sepse nuk ka qené kjo hapésire sipas dy parcelave qge jané ne
até pjese.

2. Kufijié anésoré ne njoftim jané minimurni 3 metra, kurse sipas planit vérehet se jané matur prej objekieve
ne pronén e huaj e jo prej kufijve si¢c pércaktohet me ligj.

3. Parkingjet néntokésore parashihen sipas ligjeve ne fugi e ge Ky projekt as pér alérsisht nuk i plotéson
kushtet ligjore.

4. Sipas PZHU-se vijén ndértimore e keni fulur ne mes le shiépisé time (pérballe hyrjes se garazheve te kétij
objekti), a e ka menduar dikush se ¢cka planifikohet ne parcelén time ku e kam shtépiné, cka mund te ndértoj
uné kur mbrapa e kam banesén pa leje.

5. Rruga Fatbardha Gega, éshté prone komplet private me liste poseduese dhe éshié vetém 4 melra e gjere,
ale ¢ka na e kemi léshuar ne marréveshje me fqinjét do ta kthejmé kufirin aly ku ka qgené, sepse nuk kemi
léshuar toke qe persona te ndryshme me malrapazliéqe le na e shiryiézojné token pikérisht pér interesa
personale e lyre.

6. Lartésia e kélij objekli si¢ shkruan 19 metra, sipas ligjit nuk munde te largohet vetém 3 metra.

E¥j elj..... si gjelbérimi ne te nijetin vende me parkingjet 11!

Me keté ankese, njékohésisht ju njoftoj se, edhe pse uné jam vet nénshkruesi i kontratés me keté ndértues,
nuk pajlohem me plane le jashiéligishme velme qe dikush te pérfitoj, pér kelé nése nuk merren masa
konkrete pér te ndaluar véshtirésimin e jetés ne lagjen tone, pér gdo gjé te paligishme ne keté projekt, do te
dorézohet edhe kallézim penal ne Prokuroriné e Shietit sepse nése lejohen gjera te tilla atéheré ka
keqpérdorim te pozités zyriare.

Po ashtu, pér tu thirrur ne PZHU-ne ge e keni cekur ne keté njoftim, duhet te behet plani hapésinoré pér
giithé zonén e jo te behén vija neper mes shiépive te gjithé lagjes. (Avdyl Sekiraqa);

-Po ju shkruaj si banore dhe pronar | shtépisé pér le cilén paguaj laksa dhe tokés ne rrugén Fatbardha Gega
ne Prishtine.

Para disa ditéve keni vendosur njé njoftim pér publik pér njé ndértim te ri ge planifikohet te behet ne keté

rruge nga investitori BTP Construction.

Nga njoftimi vérehen shume parregulisi dhe ju garanioj qe projekti ne fjale do te has ne pengesa pér

implementim sepse hapésira e planifikuar pér njé objekt te tille nuk pérket me skical e as me mundésité e

implementimit, thjesht jané te prezantuara sa pér sy e fage.

1. Numiri i parkingjeve nuk éshié i mjaftueshém dhe nuk pérket me mundésiné e kétif projekti, nuk

pérmbushet kushii sipas ligjit te ndértimit 1 njési banimi 1.2 vend pakingje.

2. Rruga e planifikuar sig éshté prezantua nuk mund e vizalohet si e tille sepse éshié prone private.

3. Qasja ne objekt éshté planifikuar nga prone private.

4. Lartésia e objektit nuk pérket me largésiné e duhur nga shtépité ekzistuese dhe duhet aprovim nga

banoret paraprakisht, gjé pér te cilén nuk éshté pyetur e askush.

4. Hapésira e gjelbér e prezantuar nuk éshté konform ligjit.

5. Casja ne infrastrukiur publike éshié shkruar me po ndérkohe qe ne alé pjese nuk ka as rrjet kanalizimi as

uje e as rruge, te gjitha jané investime private dhe nuk kane kapacitetin pér ndértime e larta e banim

kolektiv.

6.Numri i hapésirave te vendparkingjeve éshié fallco i prezantuar.

Thiesht pikat e, f,g.h,ijk I, m asnjéra nuk pérmbushin kushtet e nevojshme sipas figjit te ndértimit.

7. Casja ose hyrja ne objekt éshié prezantuar nga rruge private aktuale e cila ka gjerési 4 meira ndérsa

rruga e prezantuar si e planifikuar nuk do te behet e as nuk do te kelé mundési te behet pa marréveshjen

paraprake me pronaret e parcelave neper le cifat ju te nderuar keni vizatuar rrugén e planifikuar.

Shpresojmé te keni parasysh qge palét do te kené probleme serioze gjale implementimit sepse po behet fjale

pér prona private dhe zone te banuar me shiépi individuale pér te cilat komuna ka vjele taksa me vite dhe

ne si banor do te béjmé te pamundurén qe projekti ne fjale te implementohet vetém duke plotésuar kushitet

sipas ligjeve ne fuqgi. (lbrahim Sekiraga)
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Kjo drejtori pas shqyrtimit t& kétyre komenteve ka konstatuar se té njéjtat nuk jané té bazuara
dhe nuk qéndrojné, andaj ka vendos vazhdimin e procedurés pér trajtim t& kérkesas pér caktimin e
kushteve, duke u bazuar né kushtet dhe kriteret e planit rregullues urban dhe PZHU-sé;

Pas kétyre konstatimeve dhe analizés sé projekt propozimit konceptual né raport me Planin
Rregullues “Mati 17, &shté konstatuar se né kufi t& parcelave kadastrale qé trajtohen pérfshihet edhe
paracela kadastrale nr.36-0 ZK Matigan, ku sipas Planit Rreguliues “Mati 1" edhe kjo parceld
pérfshihet né ndértim, andaj edhe kérkuesi ka propozuar gé e njéjta té kémbehet me pjesén e
parcelés kadastrale nr.621-2 ZK Matigan, me bashképronaré / bashké posedues Adem, Hetem, Fadil
dhe Rrustem Berisha nga Prishtina, e cila pjesé e parcelés périshihet né gjelbérim té planifikuar té
planit rregullues. Andaj, duke llogaritur kété pjesé t& parcelés (nr.36-0 me S=196m2) dhe pjesét e
parcelave kadastrale nr.35-23 dhe 21-46 ZK Matigan, formojné parcelén ndértimore me S=879m2,
kurse pjesa e parcelés kadastrale nr.21-46 me S=96m? éshté paraparé t& kompensohet /
shpronésohet me koeficient — sipérfage ndértimore. Njéheré, pjesa e parcelés kadastrale nr. 35-23
ZK Matigan, me S8=133m?, do té trajtohet pérmes transferit né parcel& ndértimore, kurse e njéjta do
té shpronésohet / kompensohet me sipérfaqe ndértimore bazuar né gjendjen ekzistuese ~ rrugé e
lagjes;

Né analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit —
ekspertit pér komunikacion, jané pércaktuar masat gé duhet t& ndérmerren, pér kygje né rrugén té
planifikuara t& planit rregullues dhe ndér té tjera konstatohet:

“Pas shikimit té propozimit té situacionit té zgjidhjes urbane té Nexhat Azemi, Remzi Gashi, Adem,
Hetem, Fadil dhe Rrustem Berisha me investitor “BTP Construction” shpk., ne lagjen “Mati 1” né
Prishtiné, lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore té Iéndés 05-350/02-213352/22 1é dt.06. 10.2022,
kygja pér automjete né rrugé té planifikuar pér ndértesén me etazhitet B+P+6, si dhe profilimi i rrugés
se brendshme ekzistuese “Shefik Miftari” dhe planifikimi i vend parkimeve sipas zgjidhjes sé
prezantuar mund té pranohet si e tillé, marré parasysh lokacionin dhe hapésirén e késaj zgjidhje
urbane. Né fazat e ardhshme 1é projektimit dhe realizimit té ndértesés banesore me afarizém pér
rampa dhe vend parkime, duhet té aplikohen kriteret sipas “Rregullores pér Normat Teknike pér
Ndértesat e Banimit né Bashképronési’, dhe té arrihen kushiet e shikueshmérisé horizontale dhe
vertikale né lokacionin e kygjes. Gjerésia e rrugéve kaluese me qarkullim dy kahor pérgjaté
hapésirave 1é vend parkimeve té jashtme dhe té brendshme né garazha, duhet té jeté minimum 5.5m.
Kygja duhet té harmonizohet dhe té pérshtatet me profilin e rrugés sé planifikuar dhe né kohén kur
realizohet ajo”.

Andaj, si konkludim pérfundimtar, bazuar né konstatimet e mé sipérme, dokumentacionin e
prezantuar dhe shqyrtuar, konsultimin e rregullativés ligjore né fugi, konkretisht nenin 21 té& Ligjit p&r
Planifikim Hapésinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013, nenin 18 té Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L-110
dt.31.05.2012, nenin 13 t& “Udhézimi Administrativ i MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér
pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-ré dhe II-té 1é ndértimeve”, si dhe diskrecionin pér
vendosije t& géshtjeve té planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, si dhe
né bazé té nenit 21 & 22 t& LPPA-sé& Nr.05/L - 031, lidhur me ligjshmériné pér caktimin e kushteve
ndértimore, Drejtoria e Urbanizmit vendosi q& ta miratojé kérkesén pér caktimin e kushteve
ndértimore me faktet — provat e prezantuar, ta trajtojé sipas rregullativés ligjore né fugi, me ¢ rast
konstatoi se kerkuesit kan& prezantuar t& gjithé dokumentacionin e nevojshém dhe se projekt
propozimi me planin e situacionit - “zgjidhja urbane” t& prezantuar, &shté né harmoni me destinimin
dhe kriteret tjera t& planit rregullues urban dhe PZHU-sé pér até hapésiré, andaj edhe u ka caktuar
kushtet ndértimore, Pronaréve, Nexhat Azemi, Remzi Gashi, Adem, Hetem, Fadil dhe Rrustem
Berisha nga Prishtina dhe Investitorit “BTP Construction"sh.p.k. nga Vushtrria, me certifikaté té
biznesit ARBK 811334143, dhe me pérfagésues Fidan Hasani, sipas kérkesés 05nr.350/02 -
213352/22 dt.06.10.2022, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e
ndértesés shumé banesore & afariste — Ndértesa "A21/01” me B+P+6, né kuadér t& Bllokut urban
“A21", Terésia “A” t& Planit Rregullues "Mati 1" dhe PZHU-sé né Prishting, konkretisht parcelave
kadastrale: nr.21-46 & 35-23 ZK Matigan, si dhe me trajtim pérmes ké&mbimit & parcelés kadastrale
nr.36-0 ZK Matigan me pronar/posedues KK Prishting, me pjesén e parcelés kadastrale nr.621-2 ZK
Matigan, me pronar / posedues Adem, Hetem, Fadil dhe Rrustem Berisha nga Prishtina, sipas projekt
propozimit konceptual dhe Planit té situacionit - “zgjidhjes urbane™
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Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitivét e vendimit t& kushteve ndértimore.

Gjithashiu, pérmes postés elektronike, kjo drejtori vendosi qé bazuar né rregullativén ligjore né fugi,
konkretisht Ligjin Nr.03/L-215 pér Qasje né dokumente publike, palét e interesuara — pronarét e parcelave
fqinje (t& cilét kané parashtruar komente né njoftim publik), ti informojé se kjo drejtori me Vendim
05nr.350/02 — 213352/22 dt.21.02.2023 ka caktuar kushtet ndértimore, né emér té Pronaréve, Nexhat
Azemi, Remzi Gashi, Adem, Hetem, Fadil dhe Rrustem Berisha nga Prishtina dhe Investitorit “BTP
Construction’sh.p.k. nga Vushtrria, me certifikaté té biznesit ARBK 811334143, dhe me pérfagésues
Fidan Hasani, sipas kérkesés 05nr.350/02 - 213352/22 dt.06.10.2022, pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e ndértesés shumé banesore & afariste — Ndértesa "A21/01”
me B+P-+6, né kuadér 1é Bllokut urban “A21", Térésia “A” t& Planit Rregullues "Mati 1" dhe PZHU-sé né
Prishtiné, konkretisht parcelave kadastrale: nr.21-46 & 35-23 ZK Matigan, si dhe me trajtim pérmes
kémbimit 1€ parcelés kadastrale nr.36-0 ZK Matigan me pronar/posedues KK Prishtiné, me pjesén e
parcelés kadastrale nr.621-2 ZK Matican, me pronar/ posedues Adem, Hetem, Fadil dhe Rrustem Berisha
nga Prishtina, sipas projekt propozimit koncptual dhe Planit té situacionit - “zgjidhjes urbane”.

Shtojcé: Plani i situacioni - "zgjidha urbane” e kompleksit me ndériesé té planifikuar dhe hapésirat
pércjeliése; Situacioni i parcelave kadastrale n& raport me rrugét e planifikuar, si dhe vijén ndértimore
& rregulluese nga PRRU "Mati 1" né sistemin koordinativ KosovaREF 01; Manuali i ndarjes dhe
bashkimit t& parcelave kadastrale;

Udhézim juridik: Pala e pakénagur me kété vendim, me ankes& mund ti drejtohet késaj drejtorie
brenda fatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij Vendimi. Bazuar né
vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do té shqyrtohet apo do té pércillet te organi epror - MMPHI,
Departamenti Ligjor i MMPHI-s&;

| dérgohet: Kérkuesve, Drejtorisé pér Pronén, Drejtorisé pér Kadastér, Drejtorisé pér Planifikim
Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém, Qendrés pér shérbim me qytetaré, késaj drejtorie dhe né
dosje té léndés 05nr.350/02 —213352/22 dt.06.10.2022,

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR.350/02 — 213352/22 DT. 21.02.2023

Zyrtari: Udhéhegése e Sektorit:
Ergyn Hapredini, Nazife Krasniqi,
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Republika e Kosoviss
Republika Kosova - Republic OF Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT

SITUACIONI | PARCELAVE ME WIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN
KOORDINATIV KOSOVAREFO1

00020<2 N

Vija Ndértimore sipas PRRU
1 7514932.55 4724044.54
2 7514958.18 4724020.00
Vija Rregulluese sipas PRRU
3 7514956.10 4724017.84
4 7514932.79 4724040.13
00036-0 5 7514925.44 4724032.99

<
]I:unol: /i i
ushtrim Domanéd?,- 7 Legfenda:
Nénshkrimi: " / ' Vija Rregulluese sipas PRRU

- Vija Ndériimore sipas PRRY
Prishting: _ 20.02.2023 Parcelat Kadasirale
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosava
Qrveria -Viada-Government
Ministria ¢ Mjedisit dive Planifikimit Hapdsinor /Ministurstvo Sredine | Prostornog Planiranja

Ministry of Enviromment and Spatial Planning 36-0
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES KATASTARSKA AGECIJA KOSOVA/KOSOVA CADASTRAL AGENCY 35-—23
Zyra kadustrale komungle / Op3tinska katastarska kancelarija: ~ Prishting Nr. i njésise kadastrale / Br. Katastarske jedinice:  21—46
Zona kadastrale / Katastarska zona: __ Maligan Numri i i¢ndes / Broj predmeta;  ——————
Lloji & njgsisié kadestrale / Vrsta katastarske jedinice Propozim per kembim dhe ndarje  Shkalla e zvoglimit / Razmera plana 1: 500
N Kordinatat e propozuera per ndarje
wede NI, y x|
s N 7514933.113| 4724039.822 |
R |7514944.607] 4724028.831 |
3\ |7514956.102| 4724017.841
4 \| 7514976.88 | 4724037.24
5 \{514974.991| 4724039.036 |
6 7544964.003| 4724049.014 |
360" 7 7514958 | 4724054.502 |
8 | 7514952.16 | 4724058.725
9 7514942.088| 4724048.232

Legjenda

— Vija Rregulluse
—— Parcela

~—— Propozim pér ndarje

Rilevoi / Snimio: "GEO - GROUP" SHPK.
{emiti dhe mbiemri i gjeodetivkompanisé/ ime i prezime geodeta! kompanige)

Aprovoi / Usvo)io:

Nr. ilicencés / Br. licence: Neashkrimi / Potps:

(emei dhe mbiemri i pErsomit zyriarf ime § prezime sluzbenog lica)

Data e aprovinnt / Datum usvajanja

Ntushkrimi / Potpis; f"ﬁ(,

Dada ¢ rilevimit / Datum snimanja

07.02.2023
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Govermnent
Ministrin e Mjedisit dite Planifikimit Hapésinor fMinisturstve Sredine § Prostornog Planiranja
Ministry of Environment and Spatial Planning
AGJENCIA KADASTRALE £ KOSOVES/ KATASTARSKA AGECIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kndastrale komunale / Op3tinska katastarska kancelarija; _ Prishling Nr. i njesisé kadastrale / Br. katastarske jedinice : _621=2
Zona kadastrale / Katastarska zona: ___Malican Numrt i léndés / Broj predmeta, _ ——————
Lloji i njésisé kadastrale f Vrsta katastarske jedinice Propozim per kembim dhe ndarie  Shkalla ¢ zvoglimit / Razmera plana | 250
N
W%E
5

Legjenda

Kordinatat e propozuera per ndarje
— Parcela nr Y X

— Propozim pér ndarje ! 7515065.42 | 4723232.831
2 7515098.22 | 4723228.985

Rilevoi / Snimio: _"GEO - GROUI™ SIHLIPK Aprovoi / Usvojio:
detitkompanisé ime i prezi dets/ kormpanize) (emei dhe mbiemri i pérsonit zynas/ ime i prezime sluzbenog licay

(emri dhe mbiemri i gj

Nr i licences / Br. licence; Neénshkrimi / Potpis:

Data ¢ aprovimit / Datum usvajanja;

Nenshkrimi / Potpis: /r k{:m ;

Data e rilevimit / Datum snimanja: __"16.01.2023
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